

Số: /KH-UBND

Tân Linh, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện đề án bảo vệ môi trường xã Tân Linh năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 09 /KH-UBND ngày 10 /01/2024 của UBND huyện Đại Từ về thực hiện công tác quản lý Môi trường trên địa bàn huyện Đại từ năm 2024

UBND xã Tân Linh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý và bảo vệ Môi trường trên địa bàn xã Tân Linh năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ môi trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; từng bước giải quyết các vấn đề môi trường còn tồn tại. Phòng ngừa hạn chế, khắc phục ô nhiễm, suy thoái môi trường, nâng cao chất lượng môi trường tại khu dân cư tập trung, các cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

Quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm các trường hợp gây ô nhiễm môi trường, hạn chế đến mức thấp nhất các ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường đến sức khỏe và cuộc sống của nhân dân. Từng bước xử lý, khắc phục các điểm gây ô nhiễm môi trường đảm bảo theo quy định của pháp luật.

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành các cán bộ chuyên môn bám sát mục tiêu, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án cho phù hợp, đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu đề ra.

- Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, các đơn vị, tổ chức, cá nhân vào công tác bảo vệ môi trường; phân công rõ nhiệm vụ của các ngành, các cấp, các tổ chức, doanh nghiệp để chủ động xây dựng và phối hợp tổ chức thực hiện. Gắn mục tiêu, nhiệm vụ bảo vệ môi trường vào các chương trình, kế hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội.

- Hàng năm, tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án, rà soát, bổ sung giải pháp để triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đề ra. Tổ chức điều tra, thống kê, phân loại và xây dựng biện pháp quản lý, xử lý phù hợp đối với các cơ sở sản xuất có phát sinh nguồn thải, chất thải; kiên quyết xử lý những cơ sở nhiều lần vi phạm, gây ô nhiễm nghiêm trọng.

- Quản lý quy hoạch phát triển nông nghiệp, nông thôn mới theo hướng toàn diện, bền vững, có năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh cao, nhưng phải chú ý đến cân bằng sinh thái, đa dạng sinh học và an toàn sinh học.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức:

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường đến các tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân với nhiều hình thức phong phú và phương pháp phù hợp. Qua đó, nâng cao nhận thức về trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ của các ngành, các tổ chức đoàn thể, chính trị, xã hội và nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường.

3. Triển khai thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý rác thải, chất thải:

3.1. Đối với rác thải sinh hoạt:

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và tố giác các tổ chức, cá nhân có hành vi vứt rác thải bừa bãi để có biện pháp xử lý.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ dân cách xử lý rác thải đối với những vùng không có điều kiện thu gom.

Tiếp tục duy trì thu gom và vận chuyển rác thải đối với 10 xóm.

Tổ chức tuyên truyền, vận động, phổ biến nhân dân cách phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt tại chỗ đảm bảo yêu cầu về vệ sinh môi trường.

3.2. Đối với chất thải chăn nuôi:

- Tăng cường công tác quản lý môi trường đối với các gia trại chăn nuôi.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các hộ chăn nuôi quy mô nhỏ xây dựng hầm biogas, áp dụng phương pháp chăn nuôi an toàn sinh học.

- Thường xuyên kiểm tra các điểm giết mổ nhỏ lẻ trong khu dân cư để có biện pháp xử lý.

3.3. Thực hiện tốt việc thu gom bao bì hoá chất bảo vệ thực vật, các sản phẩm phụ trong sản xuất nông nghiệp:

- Phối hợp với các ngành đoàn thể tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về việc thu gom và xử lý bao bì hoá chất bảo vệ thực vật, các sản phẩm phụ trong sản xuất nông nghiệp.

- Hàng năm tổ chức ra quân thu gom, tập kết vỏ bao bì hóa chất BVTV đưa đi xử lý tập trung; tiến hành rà soát các bể chứa có vị trí không phù hợp di chuyển đến vị trí phù hợp.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường tại các khu vực khai thác khoáng sản:

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp khai thác khoáng sản đã được phê duyệt.

5. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh:

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và môi trường huyện tổ chức cho các cơ sở sản xuất kinh doanh lập kế hoạch bảo vệ môi trường.

- Yêu cầu các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn nghiêm túc thực hiện việc lập đề án và cam kết bảo vệ môi trường theo quy định;

- Rà soát, thống kê lại toàn bộ các cơ sở sản xuất kinh doanh, trang trại, gia trại chăn nuôi trên địa bàn có phát sinh chất thải ra môi trường. Thông báo yêu cầu các cơ sở thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, lập hồ sơ bảo vệ môi trường để quản lý theo quy định của pháp luật.

6. Tiếp tục khuyến khích, vận động các hộ gia đình xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh:

- Tập trung tuyên truyền, vận động các hộ gia đình không có nhà tiêu hợp vệ sinh cải tạo, sửa chữa, làm mới các nhà tiêu đảm bảo hợp vệ sinh. Tiếp tục kêu gọi các nhà tài trợ quan tâm hỗ trợ các hộ nghèo xây dựng các công trình vệ sinh. Triển khai thực hiện tốt Chương trình hỗ trợ xi măng xây dựng nhà vệ sinh do Tỉnh hỗ trợ.

- Chủ động phối hợp với các tổ chức phi Chính phủ, các nhà tài trợ để thực hiện các dự án cải thiện môi trường nông thôn; các dự án hỗ trợ cải tạo, sửa chữa, xây mới công trình vệ sinh.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân cải tạo, sửa chữa, làm mới các nhà tiêu đảm bảo hợp vệ sinh môi trường. Phần đầu hết năm 2023 tỷ lệ hộ dân có nhà tiêu hợp vệ sinh đạt trên 95%.

7. Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nghĩa trang nhân dân:

- Tăng cường công tác tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý nghĩa trang.

- Thành lập Ban quản lý xây dựng nghĩa trang của xã do đồng chí Phó chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, đồng chí Công chức địa chính làm Phó trưởng ban thường trực, đại diện các ngành, đoàn thể liên quan làm thành viên. Ban quản lý có nhiệm vụ tham mưu giúp Chủ tịch UBND xã trong công tác quản lý đất nghĩa trang và quản lý hoạt động chôn cất tại các khu nghĩa trang do xã quản lý.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân đảm bảo việc an táng, chôn cất người chết phù hợp với tín ngưỡng phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa và nếp sống văn minh hiện đại.

8. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về bảo vệ môi trường:

- Tập trung kiểm tra việc chấp hành thực hiện các nội dung của Kế hoạch bảo vệ môi trường, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm. Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài nguyên và môi trường, sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất kinh doanh và chăn nuôi địa bàn trong việc chấp hành các quy định của nhà nước về bảo vệ môi trường.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra việc chấp hành thực hiện công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, trang trại, gia trại chăn nuôi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ địa chính nông nghiệp - xây dựng - môi trường

- Thường trực, chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các ban ngành đoàn thể tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể để giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong công tác quản lý Nhà nước về môi trường.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về môi trường. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và kiên quyết xử lý theo thẩm quyền đối với những trường hợp vi phạm.

- Tham mưu cho UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra, thực hiện kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

- Tiếp tục tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường sâu rộng đến toàn nhân dân để thực hiện.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch.

2. Cán bộ khuyến nông, cán bộ thú y:

Phối hợp với cán bộ địa chính thường xuyên kiểm tra các gia trại chăn nuôi trên địa bàn, xử lý những gia trại phát sinh chất thải có dấu hiệu ô nhiễm môi trường theo quy định.

3. Cán bộ văn hóa thông tin tuyên truyền: Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu tại các xóm và các trường học.

4. Tổ thu gom rác thải

Xây dựng kế hoạch mở rộng địa bàn thu gom rác thải đến tất cả các xóm, vận chuyển, xử lý rác thải đúng quy định, đảm bảo đến hết năm 2024 có 80% rác thải của các hộ gia đình trong toàn xã được thu gom và xử lý hợp vệ sinh theo quy định.

Thực hiện gom theo đúng lịch và không để tồn rác của các hộ dân.

5. Trạm y tế, 02 trường học

Thường xuyên quét dọn vệ sinh môi trường trong khuôn viên và nghĩa trang liệt sỹ.

Hàng năm, triển khai xây dựng kế hoạch cụ thể về việc thu gom và xử lý rác thải y tế; tiếp tục tham mưu thu hút vốn đầu tư nâng cấp lò đốt rác thải y tế.

Phối hợp với UBND xã thực hiện việc thu gom rác thải y tế đảm bảo theo quy định; phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn kịp các cơ sở y tế có dấu hiệu gây ô nhiễm môi trường.

6. Công an xã:

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng của Huyện trong quá trình thanh tra, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm luật Bảo vệ môi trường theo quy định.

Xây dựng kế hoạch tuần tra tại các tụ điểm vứt rác bừa bãi trên địa bàn xã.

7. Đối với các xóm:

Phát hiện kịp thời các trường hợp gây ô nhiễm môi trường trong sinh hoạt và sản xuất tại các cụm dân cư báo cáo với UBND xã để có hướng xử lý theo quy định.

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bảo vệ môi trường trên cụm loa phát thanh của xóm đến các hộ dân.

Hưởng ứng ngày Nước và khí tượng: các xóm tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom rác thải (phát quang bụi rậm; vệ sinh đường làng, ngõ xóm và các khu công cộng khác...) tạo môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn; Khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, trồng cây xanh.

8. Đối với các cơ quan doanh nghiệp đóng quân trên địa bàn:

Phải nghiêm chỉnh thực hiện các cam kết bảo vệ môi trường, tuân thủ các quy định về luật bảo vệ môi trường, làm giảm thiểu những tác động ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.

Phối hợp với chính quyền địa phương thường xuyên kiểm tra môi trường do hoạt động khai thác, sản xuất gây ra.

9. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị:

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của nhà nước về môi trường. Tham gia thực hiện tốt các nội dung của Đề án và các hoạt động bảo vệ môi trường do xã tổ chức hàng năm.

- Phối hợp với các xóm và công chức chuyên môn, tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường thông qua các cuộc họp, các buổi hội thảo, tập huấn... Tuyên truyền Ngày nước và khí tượng thế giới với chủ đề “Nước là tài nguyên quý giá! Hãy sử dụng nước tiết kiệm và hiệu quả”.

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ môi trường xã Tân Linh năm 2024, UBND xã yêu cầu các cán bộ chuyên môn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT Huyện;
- Đảng ủy- HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Các cơ quan, các xóm;
- Lưu: VT xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Xuân Tuyến